

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

## Casa Legislativa "Otacílio Gomes de Sá"

Gabinete do Vereador JOSÉ RUDOLPH DINIZ DIAS 98172.5968, 99144.5094. e-mail: rudolph.dias@bol.com.br

## Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento nº 187/2020

JOSÉ RUDOLPH DINIZ DIAS, vereador com assento junto a este Poder Legislativo vem, na forma regimental requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, se digne a enviar ofício ao Prefeito do Município, Fábio Tyrone Braga de Oliveira, bem como a Agência Municipal de Desenvolvimento, Thomas Magno Marques Leitão, solicitando que analisem a possibilidade de construção de um Galpão para ser utilizado como centro voltado para o desenvolvimento e comercialização de artesanato desenvolvido pela comunidade cigana, sendo construído na referida Comunidade, sugerindo a utilização do terreno onde se instalava o Parque de Exposição.

Sala das sessões, em 29 de julho 2020.

JOSÉ RUDOLPH DINIZ DIAS Vereador

Justificativa:	

A instalação desse galpão tem por objetivo preservar e desenvolver a cultura cigana, uma vez que muitos utilizam a sua arte para comercializar, trabalhando como ambulantes vendendo os produtos frutos de sua criatividade, portanto, merecem apoio das autoridades para que seja construindo um centro voltado para divulgação de sua cultura, bem como para a comercialização desses produtos por eles desenvolvidos.

Data supra.

JOSÉ RUDOLPH DINIZ DIAS Vereador